
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 16 
DEL 22.03.2018 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
OGGETTO: BANDO REGIONALE PER L’ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DI “PERCORSI CICLABILI SICURI” – APPROVAZIONE 
SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA E DOSSIER DI CANDIDATURA. 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì 22 del  mese di marzo  alle ore 11,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  
3 0 

 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco Brera. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO: BANDO REGIONALE PER L’ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER LA          
REALIZZAZIONE DI “PERCORSI CICLABILI SICURI” – APPROVAZIONE SCHEMA DI 
PROTOCOLLO DI INTESA E DOSSIER DI CANDIDATURA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- con DGR 12 – 5648 del 25.09.2017 è stato approvato il “Programma di azione annuale 2017 del 
Piano regionale della sicurezza stradale”, con il quale è stato previsto l’avvio di un piano 
d’interventi per la messa in sicurezza della categoria dei ciclisti sulla rete stradale urbana ed 
extraurbana; 
- il predetto programma individua il progetto “Percorsi ciclabili sicuri”, di cui alla D.D regionale n. 
3978 del 28.11.2017, che concede la possibilità agli Enti Locali, di compiere degli interventi mirati 
tramite la richiesta di contributi regionali; 
- i contributi regionali sono ottenibili dagli Enti interessati con una appropriata manifestazione di 
interesse; 
- tra gli interventi finanziati vi sono: 
a) la realizzazione di nuovi tratti di percorsi ciclabili e/o ciclopedonali di interesse regionale; 
b) la realizzazione di percorsi ciclabili e/o ciclopedonali di carattere sovra comunale; 
- la Regione Piemonte ha quindi pubblicato il bando per l’accesso ai finanziamenti previsti per il 
progetto “Percorsi ciclabili sicuri”; 
 
CONSIDERATO che i percorsi oggetto del bando:  
- devono possedere delle precise caratteristiche tecnico-funzionali che la Regione Piemonte ha 
provveduto a dettagliare; 
- devono essere finalizzati alla messa in sicurezza degli utenti - ciclisti; 
- devono essere progettati secondo il “Regolamento recante norme per la definizione delle 
caratteristiche tecniche delle piste ciclabili”; 
- possono includere delle strutture di corredo delineate dal bando regionale; 
 
ATTESO che:  
- le richieste di finanziamento verranno esaminate da un’apposita Commissione regionale, la quale 
stilerà una graduatoria di merito degli Enti proponenti istanza; 
- gli Enti utilmente collocati in graduatoria dovranno:  
a) stipulare una convenzione con la Regione Piemonte entro il 31 agosto p.v.; 
b) porre in essere le attività richieste dalla Convenzione, secondo quanto indicato dal bando; 
 
PRESO ATTO che:  
- il Comune di Casalino si trova lungo l’itinerario d’interesse regionale, denominato “Via del Mare”; 
- questo Comune, il cui territorio risulta interessato dall’itinerario suindicato, ritiene di sostenere 
l’iniziativa promossa dal Comune di Casalino, condividendo la volontà di formulare, in maniera 
associata, una richiesta per ottenere un finanziamento sul Bando indicato in premessa pur 
precisando che allo stato attuale non dispone di risorse disponibili per sostenere l’investimento 
- i  Comuni aderenti all’accordo, vale a dire i Comuni di Casalino, Granozzo con Monticello e 
Vinzaglio,  intendono realizzare un progetto coordinato per privilegiare la sicurezza dei ciclisti, da 
realizzare collegando:  
a) l’itinerario d’interesse regionale, denominato “Via del Mare” alle stazioni ferroviarie maggiori, 
presenti sul territorio (Novara e Vercelli); 
b) i siti di interesse storico/artistico/naturalistico rilevanti sul territorio interessato; 
 
RILEVATA la necessità di:  
- coordinare le richieste dei Comuni interessati ad accedere al finanziamento regionale, indicato in 
premessa;  
- definire i termini della condivisione del progetto che si vuole realizzare, approvando il relativo 
Dossier di candidatura;  



 
- individuare gli obblighi reciproci che i Comuni interessati dovranno rispettare nell’attuazione del 
progetto che si intende presentare alla Regione Piemonte;  
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive mm.ii., in merito alla regolarità tecnica;  
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
CON VOTI unanimi, palesemente espressi dai presenti, 
 

D E L I B E R A 
 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
DI APPROVARE lo schema di protocollo di intesa tra il Comune di Casalino, Granozzo con 
Monticello e Vinzaglio, volto a disciplinare impegni reciproci tra i Comuni, i compiti di spettanza di 
ciascuno di essi, unitamente al Dossier di candidatura al bando regionale “Percorsi Ciclabili Sicuri” 
e, ove ammessi al finanziamento, della progettazione dell’intervento condiviso e della successiva 
realizzazione. 
 
DI DARE ATTO che il Comune di Casalino viene individuato Comune Capofila e, in questa veste, 
provvede a svolgere la precipua funzione di presentare alla Regione Piemonte la manifestazione di 
interesse e, subordinatamente all’acquisizione del contributo, ogni attività di impulso, 
coordinamento, consultazione dei diversi enti coinvolti utile al proficuo svolgimento di ogni singola 
fase e/o attività richiesta dal bando per la realizzazione del progetto "Percorso ciclabile tra il 
Comune di Casalino, Granozzo con Monticello e Vinzaglio". 
 
DI RILEVARE che i citati Comuni hanno concordato di presentare, per l’ammissione a contributo, 
un progetto unico, che è possibile suddividere per lotti di competenza, concernente la 
realizzazione di un percorso sostenibile, inserito nell’ordinaria viabilità e ad integrazione dei carenti 
collegamenti di trasporto pubblico, che ricongiunga tra loro i tre Comuni e questi, alle città di 
Novara e Vercelli,  
 
DI DARE ATTO che spetta al Comune Capofila la presentazione del dossier Candidatura per il 
bando in argomento, rilevando che il Responsabile del competente settore provvede al relativo 
incarico professionale, ripartendo la spesa secondo gli accordi tra gli enti coinvolti. 
 
DI PRECISARE che, ove ammessi a contributo, la spesa ammissibile potrà essere finanziata dalla 
Regione Piemonte nel limite massimo del 60%, gravando l’ulteriore quota sui bilanci comunali in 
rapporto alla natura, quantità e valore degli interventi che saranno realizzati sul proprio territorio, 
con necessita di adeguare i documenti di programmazione tecnico-finanziaria, dando atto tuttavia 
che  allo stato attuale non si dispone di risorse disponibili per sostenere l’investimento. 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla stipula del protocollo di intesa con i Comuni di Casalino e 
Vinzaglio. 
 
DI INCARICARE i Responsabili dei competenti uffici comunali di porre in essere gli atti derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione. 
 
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive mm.ii.  
 
DI DICHIARARE il presente atto, con successiva ed autonoma votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.L gs. 267/2000. 
 



 

 

PROTOCOLLO D'INTESA 

PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “IN BICICLETTA TRA NOVARA E VERCELLI, LUNGO LA 
'VIA DEL MARE' – CICLISTI SICURI TRA GRANOZZO CON MONTICELLO, CASALINO E VINZAGLIO” 

 
nell'ambito del piano di finanziamenti di cui al “Programma di azione annuale 2017 del Piano 
regionale della sicurezza stradale” - Progetto “Percorsi ciclabili sicuri”. 
 

TRA 

 
Il COMUNE DI CASALINO, con sede in Casalino (NO), Codice Fiscale 00467290037, 
rappresentato dal sindaco FERRARI SERGIO, nato a Novara, il 19.12.1972, domiciliato per il 
presente atto presso la sede del Comune di Casalino 
 

E 

 

Il COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO, con sede in Granozzo (NO), Codice Fiscale 
80013960036, rappresentato dal sindaco PAGLINO PAOLO, nato a Granozzo con Monticello (NO), 
il 05.07.1962, domiciliato per il presente atto presso la sede del Comune di Granozzo con 
Monticello. 

E 

 

Il COMUNE DI VINZAGLIO, con sede in Vinzaglio (NO), Codice Fiscale 80001470030, 
rappresentato da OLIVERO GIUSEPPE, nato a Vercelli, il 26.04.1957, domiciliato per il presente 
atto presso la sede del Comune di Vinzaglio. 
 

PREMESSO CHE 

 

- con DGR 12 – 5648 del 25.09.2017 è stato approvato il “Programma di azione annuale 2017 del 
Piano regionale della sicurezza stradale”, con il quale è stato previsto l’avvio di un piano 
d’interventi per la messa in sicurezza della categoria dei ciclisti sulla rete stradale urbana ed 
extraurbana; 

- il predetto programma individua il progetto “Percorsi ciclabili sicuri”, che concede la possibilità agli 
Enti Locali, di compiere degli interventi mirati tramite la richiesta di contributi regionali; 
- i contributi regionali sono ottenibili dagli Enti interessati con una appropriata manifestazione di 
interesse; 
 

- tra gli interventi finanziati vi sono: 
a) la realizzazione di nuovi tratti di percorsi ciclabili e/o ciclopedonali di interesse regionale; 
b) la realizzazione di percorsi ciclabili e/o ciclopedonali di carattere sovra comunale; 
- la Regione Piemonte ha quindi pubblicato il bando per l’accesso ai finanziamenti previsti per il 
progetto “Percorsi ciclabili sicuri”; 
 

- il Progetto “IN BICICLETTA TRA NOVARA E VERCELLI, LUNGO LA 'VIA DEL MARE' – CICLISTI SICURI 
TRA GRANOZZO CON MONTICELLO, CASALINO E VINZAGLIO”, come descritto nell’apposito 
Documento, facente parte del relativo Dossier di Candidatura, è stato elaborato dal Comune di 
Casalino quale Ente Capofila, coordinatore dell’aggregazione – in stretta collaborazione con gli 
Enti di Granozzo con Monticello e di Vinzaglio, che agiscono in qualità di Partner; 

- il costo complessivo del progetto è pari a € 600.000,00. 

Tutto ciò premesso e considerato, le parti 

 



 

STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1 - Premesse 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo di 

Intesa. Ne costituiscono altresì parte integrante e sostanziale le norme, gli atti amministrativi e 

progettuali formalmente richiamati, con particolare riferimento alla Proposta Progettuale. 

 
 
ART. 2 - Definizioni 

Ai fini del presente atto, si intende per: 

a. Progetto “IN BICICLETTA TRA NOVARA E VERCELLI, LUNGO LA 'VIA DEL MARE' – CICLISTI 

SICURI TRA GRANOZZO CON MONTICELLO, CASALINO E VINZAGLIO”, la documentazione di cui 

al progetto, candidato al co-finanziamento, in risposta all’apposito Bando regionale. 

 

b. Ente Capofila, l’Ente COMUNE DI CASALINO, coordinatore del Progetto; 
 

c. Ente Partner, l’Ente COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO; 
 

d. Ente Partner, l’Ente COMUNE DI VINZAGLIO. 
 

ART. 3 – Finalità del Protocollo d’Intesa 

Il presente Protocollo di Intesa ha per oggetto la realizzazione in forma aggregata del progetto 

denominato “IN BICICLETTA TRA NOVARA E VERCELLI, LUNGO LA 'VIA DEL MARE' – CICLISTI SICURI 

TRA GRANOZZO CON MONTICELLO, CASALINO E VINZAGLIO”. 

Il Protocollo regola quindi i rapporti tra gli Enti impegnati a realizzare il Progetto consentendo 

all’Ente capofila, che si conferma nel COMUNE DI CASALINO, di assumere a propria volta tutti gli 

impegni derivanti dalla convenzione che esso stipulerà con la Regione Piemonte. 

 
Con il presente Protocollo di Intesa le parti: 

 
a. dichiarano di volersi costituire in un’aggregazione finalizzata alla realizzazione del Progetto; 

b. approvano la Proposta Progettuale, allegata al presente Protocollo di Intesa; 

c. riconoscono il COMUNE DI CASALINO quale Ente Capofila della costituenda aggregazione e 

referente nei confronti della Regione Piemonte; 

d. precisano che il COMUNE DI CASALINO è impegnato nella redazione delle successive fasi 

progettuali e nella realizzazione dell’intervento, qualora sia concesso il contributo regionale 

richiesto; 

e. approvano la definizione delle modalità di versamento della quota di spettanza degli Enti 

Partner all’Ente capofila. 

 



ART. 4 – Soggetti del Protocollo 

Sono soggetti del Protocollo, i quali sottoscrivono a mezzo dei rispettivi rappresentanti legali: 
 
a Ente Capofila, l’Ente COMUNE DI CASALINO, coordinatore del Progetto; 

b Ente Partner, l’Ente COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO; 

c Ente Partner, l’Ente COMUNE DI VINZAGLIO. 

Previa approvazione delle rispettive Giunte Comunali. 

ART. 5 – Attribuzioni e responsabilità dell’Ente Capofila 

 

Il COMUNE DI CASALINO, in qualità di Ente Capofila, è responsabile della realizzazione 

dell’intero Progetto ed assume, ai fini del presente Bando, le funzioni di ‘Proponente’. 

A tal fine cura: 

a. la predisposizione del Progetto “IN BICICLETTA TRA NOVARA E VERCELLI, LUNGO LA 'VIA DEL 

MARE' – CICLISTI SICURI TRA GRANOZZO CON MONTICELLO, CASALINO E VINZAGLIO” e del 

relativo Dossier di candidatura; 

b. la stipula, in caso di assegnazione del finanziamento regionale - anche per conto degli altri Enti 

partecipanti - della Convenzione con la Regione Piemonte, mantenendo con quest’ultima tutti i 

rapporti necessari, tra cui le attività di monitoraggio; 

c. la redazione delle successive fasi progettuali, l’indizione delle procedure per la gara d’appalto – 

avvalendosi della C.U.C. presso la Provincia di Novara – e la realizzazione delle opere; 

d. lo stanziamento della quota di competenza, pari ad € 180.000,00. 

 
 
ART. 6 - Attribuzioni e responsabilità degli Enti Partner 
 
Gli Enti Partner curano: 

a. la collaborazione amministrativa e tecnica - in conformità alla Proposta Progettuale; 

b. il rispetto delle modalità operative concordate con il Capofila, con puntualità, efficienza e 

partecipazione; 

c. la gestione dei rapporti e lo scambio di informazioni con le competenti strutture delle proprie 

Amministrazioni, interessate allo sviluppo delle soluzioni individuate nel Progetto. 

d. Lo stanziamento della quota non coperta dal contributo regionale, ovvero 

d1 € 30.000,00 per Ente Partner COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO. 

d2 € 30.000,00 per Ente Partner COMUNE DI VINZAGLIO 

Tale quota dovrà essere versata all’Ente Capofila entro il 31.07.2019. 

 



ART. 7 – Regole di compartecipazione al Progetto 

a. Le risorse finanziarie disponibili sono destinate alle attività, in misura conforme a quanto 
convenuto nell’ALLEGATO A. 

b. Tali risorse sono destinate alle attività di realizzazione dei prodotti delle singole attività, che 
sono descritte nella Proposta Progettuale (ALLEGATO B). 

c. La realizzazione dei prodotti sarà affidata al Capofila, che agirà da Centrale di committenza 
e quindi sarà destinataria del finanziamento dell’Agenzia per la Coesione Territoriale. 

d. Il ___________, in qualità di Ente capofila, erogherà le risorse finanziarie percepite dall’ 
Agenzia per la Coesione Territoriale agli Enti Cedenti e Riusanti a rimborso delle spese 
sostenute nei limiti di quanto previsto dagli artt. 6.2 e 6.3 dell’Avviso, secondo tempi ed 
entità conformi alle tempistiche e alle entità di finanziamento percepito dall’Agenzia per la 
Coesione Territoriale. 

 
ART. 8 – Comitato intercomunale 
È costituito un Comitato intercomunale (di seguito: “Comitato”), avente funzioni di gestione del 
Progetto e di raccordo con gli Enti aderenti al Protocollo, presieduto dal Sindaco dell’ Ente Capofila 
o suo rappresentante e dai Sindaci dei Comuni partner o membri dagli stessi delegati. Allo stesso 
relazionano il Responsabile unico di Procedimento ed il Direttore Lavori del Progetto. Il Comitato, 
con apposito verbale, monitora lo stato di avanzamento del progetto e indirizza eventuali azioni per 
garantire il raggiungimento dei risultati nei tempi e nei costi previsti. 

ART. 9 – Controversie 

Gli Enti sottoscrittori si impegnano a risolvere amichevolmente tutte le controversie che dovessero 
insorgere tra loro in dipendenza del presente Protocollo di Intesa. 

Ogni controversia derivante dall’esecuzione del presente Protocollo di Intesa che non venga 
definita bonariamente sarà devoluta all’organo territorialmente e ratione materiae competente, 
secondo quanto previsto dalla vigente normativa. 

ART. 12 - Approvazione, pubblicazione, effetti, decadenza e durata 

Il presente Protocollo di Intesa viene sottoscritto per approvazione dai legali rappresentanti delle 
Amministrazioni interessate. 

Le attività programmate sono vincolanti per l’Ente Capofila e gli Enti Partner, che si assumono 
l’impegno di realizzarle nei tempi indicati nel Bando e nella Convenzione regionale. 

L’eventuale abbandono del Progetto da parte di uno degli Enti aderenti, sarà gestita dal Capofila, il 
quale ove opportuno, potrà esercitare i poteri sostitutivi, in raccordo con il Comitato intercomunale, 
di cui all’art. 8. 

Il presente Protocollo di Intesa, con decorrenza dalla data di sottoscrizione, avrà durata pari a 
quella del Progetto, secondo le modalità e i tempi definiti dalla Convenzione che il COMUNE DI 
CASALINO, in qualità di soggetto Capofila, stipulerà con la Regione Piemonte. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
Data NNNNNNNNN.NNNNNN 

Firma dei rappresentanti delle Parti 
 
 
IL COMUNE DI CASALINO     ________________________________ 
 
 
IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  ________________________________ 
 
 
IL COMUNE DI VINZAGLIO     ________________________________ 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 16 del 22.03.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Dondi Geom. Maria Cristina - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 

============================================================================ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 22/03/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 22/03/2018 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


